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Redacción

La AEAT aclara los requisitos para la aplicación
del tipo reducido del 10% a los servicios prestados
por intérpretes, artistas, directores y técnicos

Con efectos desde 1 de enero de 2019, el Real Decreto-ley 26/2018, de 28 de diciembre, añade un nuevo

número 13.º en el artículo 91.2 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido,

por el que se aplica el tipo impositivo del 10% a los servicios siguientes: 

“13.º Los prestados por intérpretes, artistas, directores y técnicos, que sean personas físicas, a los productores

de películas cinematográficas susceptibles de ser exhibidas en salas de espectáculos y a los organizadores de

obras teatrales y musicales.” 

De esta forma, se recupera la aplicación del tipo reducido a este tipo de servicios que pasaron a tributar al tipo

impositivo general del 21% el 1 de septiembre de 2012 con la modificación introducida por el Real Decreto-

ley 20/2012, de 13 de julio. 

De acuerdo con la Doctrina de la Dirección General de Tributos existente hasta dicha fecha, cabe aclarar las

siguientes cuestiones a la hora de determinar si se cumplen los requisitos para que resulte de aplicación el tipo

del 10%: 

A) Prestador del servicio: 

El intérprete, artista, director o técnico debe tratarse de una persona física. Tributarán al 21% los servicios

prestados por sociedades mercantiles y comunidades de bienes. 

El tipo del 10% se aplicará con independencia de que el intérprete, artista, director o técnico contrate a través

de un representante que actúe ...
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